
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Direzione Infrastrutture e Servizi di Media 
 

  

 

DETERMINA N. 3/18/DIS 

 

ACQUISIZIONE DA PARTE DELLA SOCIETÀ ELEMEDIA S.P.A. DALLA 

SOCIETÀ GM COMUNICAZIONE S.R.L. DI AUTORIZZAZIONE PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI DI MEDIA IN TECNICA DIGITALE TERRESTRE 

E DELLA CORRISPONDENTE NUMERAZIONE LCN 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 208 “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative”. 

 

VISTA la delibera n. 10/17/CONS, del 12 gennaio 2017, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema Integrato 

delle Comunicazioni (SIC) per l’anno 2015;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS, del 24 marzo 2016 di seguito denominato anche Regolamento; 

 VISTA la nota, pervenuta il 12 gennaio 2018 (prot. AGCOM n. 2593) e successiva 

integrazione del 22 febbraio 2018 (prot. AGCOM n. 12782), con la quale la società 

Elemedia S.p.A. ha comunicato di aver acquisito dalla società GM Comunicazione S.r.l. 

il titolo autorizzatorio per la fornitura di servizi media audiovisivi in chiaro destinati alla 

diffusione in tecnica digitale su frequenze terrestri, in ambito nazionale, con il marchio 

“Canale 69” (già “Onda Italiana”), nonché la corrispondente numerazione del Piano di 

numerazione automatico dei canali della televisione digitale terrestre LCN 69; 



 
 

 

 

Determina n. 3/18/DIS 2 

 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

 

1. l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1, del Testo Unico è tenuta, in 

occasione di operazioni di concentrazione o intese, a verificare il rispetto dei principi 

enunciati dai commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dello stesso articolo; 

2.  la società acquirente Elemedia S.p.A., dalla documentazione depositata al ROC 

e acquisita in atti, risulta essere: 

-   società per azioni con sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 98, 00147 – Roma 

(RM), c.f. / p.iva n. 05703731009, iscritta al Registro delle imprese di Roma n. RM – 

916036; 

-   iscritta al Registro degli operatori della comunicazione (ROC) con il n. 8805 dal 

29 agosto 2001, in qualità di emittente radiofonica, fornitore di servizi di media 

audiovisivi, produttore di programmi, soggetto operante nel settore dell’editoria anche 

elettronica e operante nel Sistema integrato delle comunicazioni (SIC); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Presidente del consiglio di 

Amministrazione Monardini Monica (c.f. OMISSIS), Vice Presidente Dini Francesco (c.f. 

OMISSIS); Consiglieri: Acquistapace Gabriele (c.f. OMISSIS), Di Molfetta Pasquale (c.f. 

OMISSIS), Moro Roberto (c.f. OMISSIS); Russo Massimo (c.f. OMISSIS); Ottino Carlo 

(c.f. OMISSIS); 

-   controllata al 100% del capitale sociale dalla società GEDI Gruppo Editoriale 

S.p.A. c.f. 00488680588;  

-  controllante le seguenti società: KSolutions S.r.l. (al 100%, in liquidazione) c.f. 

01214650507; Enotrya S.r.l. (al 70%) c.f. 01594210427; Mo-Net S.r.l. (al 83%) c.f. 

05056400483, non iscritte al ROC; titolare delle seguenti partecipazioni: C.I.R. TV-

Consorzio Informazione Televisiva c.f. 05891750019; D-Share S.r.l. (al 10,96%) c.f. 

06927520962; Tavolo Editore Radio S.r.l. (al 12,5%) c.f. 09468140968; DAB Italia 

Società Consortile per Azioni (al 37,5%) c.f. 97174850152; 

-   titolare dei seguenti titoli abilitativi: 

- n. 4 autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi via satellite per 

i marchi “MyDeejay” (delibera n. 585/06/CONS, rinnovata con delibera n. 417/12/CONS 

del 04/09/2012), “Music” (delibera n. 444/06/CONS, rinnovata con delibera n. 

378/12/CONS del 02/08/2012), “Radio Capital TV” (delibera n. 307/13/CONS del 

03/05/2013), “M2o TV” (delibera n. 481/16/CONS del 03/11/2016); 

- n. 3 concessioni per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione in modalità 

analogica in ambito nazionale per i marchi: “Radio Deejay” (Concessione prot. n. 906182 

rilasciata in data 28/02/1994), “Radio Capital” (Concessione prot. n. 907236 rilasciata in 

data 28/02/1994) e “M2o” (Concessione prot. n. 906184 rilasciata in data 28/02/1994); 

3. la società GM Comunicazione S.r.l, soggetto cedente, risulta essere: 



 
 

 

 

Determina n. 3/18/DIS 3 

 

- società a responsabilità limitata, con sede legale in Via San Tommaso d’Aquino 

n. 44, 04100 – Latina (LT), iscritta al Registro delle imprese di Latina con il n. 

02834780591  

- iscritta al Registro degli operatori della comunicazione (ROC) con il numero 

26679 in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi e operante nel Sistema 

integrato delle comunicazioni (SIC); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Sciscione Giovanni (c.f. OMISSIS), socio 

e amministratore con rappresentanza legale, titolare del 50% delle quote del capitale 

sociale; Sciscione Marco (c.f. OMISSIS), socio e amministratore con rappresentanza 

legale, titolare del 50% delle quote del capitale sociale; 

-   controllante il 67% del capitale della società GIMAVA S.r.l. c.f. 02907510594, 

non operante nel SIC e titolare di una partecipazione del 20% del capitale della società 

Aplos S.p.A., c.f./p.iva n. 04107670400, non operante nel SIC;  

-   titolare di autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi in tecnica 

digitale terrestre in ambito nazionale per i seguenti marchi: “Sport Italia” (Aut. 

Ministeriale prot. n. DGSCERP/IV/0049954 del 21/07/2016) LCN 60, “Life 120 

Channel” (già “Nuvola 61”, Aut. Ministeriale prot. n. DGSCERP/IV/0049967 del 

21/07/2016) LCN 61, “Fight Network” (già “Top Calcio”, Aut. Min. prot. n. 

DGSCERP/IV/0049972 del 21/07/2016) LCN 62; “Vero” (Aut. Ministeriale Prot. n. 

DGSER/DIVIII/30269 del 31/07/2012 volturata in data 06/11/2017) LCN 137; “ORLER 

TV” (già “Vero Cult”, Aut. Ministeriale Prot. n. DGSER/DIVIII/61214 del 31/07/2012 

volturata in data 06/11/2017) LCN 144; “Canale 63” (già “Leo Vegas TV” Aut. 

Ministeriale prot. n. DGSCER/Uff.III/54970 del 30 giugno 2011, acquisita in data 

20/12/2017 in attesa di voltura) LCN 63; 

4. l’operazione in esame è stata posta in essere attraverso un atto di cessione di ramo 

d’azienda in data 22 dicembre 2017 dal notaio Dott. Paolo Fenoaltea di Roma (rep. N. 

34573, racc. n. 20814 e ivi registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Roma 2 in data 11 

gennaio 2018, Serie 1T, numero 738), con cui la società GM Comunicazione S.r.l. ha 

ceduto in pari data alla società Elemedia S.p.A. l’autorizzazione per la fornitura di servizi 

di media audiovisivi in chiaro sulla televisione digitale terrestre in ambito nazionale ed il 

relativo LCN 69 per il marchio “Canale 69”, (già “Onda Italiana”, Aut. Ministeriale 

prot. DGSCERP/IV/prot.n. 0089199 del 21 dicembre 2016); 

5. con riferimento al rispetto dei limiti del numero di autorizzazioni per programmi 

radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti di cui all’articolo 43, 

commi 7 e 8, del Testo unico, si rileva che l’operazione in esame, determinando 

l’acquisizione da parte della società Elemedia S.p.A. di una autorizzazione alla fornitura 

di servizi di media audiovisivi, utile ai fini della verifica del suddetto limite, non comporta 

il superamento da parte della medesima della soglia del 20% del totale dei programmi 

televisivi irradiabili su frequenze terrestri in ambito nazionale mediante le reti previste 

dal piano nazionale di assegnazione delle frequenze televisive in tecnica digitale; 



 
 

 

 

Determina n. 3/18/DIS 4 

 

6. in merito alle valutazioni del rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui all’articolo 

43, commi 9 e 10, del Testo unico, si rileva che la società acquirente Elemedia S.p.A. 

anche per il tramite di società controllate e collegate, nel 2016 ha conseguito ricavi 

rilevanti ai fini SIC, pari allo (OMISSIS) % della dimensione complessiva del SIC – così 

come quantificato dalla delibera n. 505/17/CONS del 1 dicembre 2017 (€ 17.640 milioni 

di euro per l’anno 2016) – pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea a consentire 

da parte del gruppo acquirente il conseguimento di ricavi superiori al 20% dei ricavi 

complessivi del SIC; 

 

7. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 11, del Testo Unico, le società 

partecipanti all’operazione in questione non conseguono ricavi nel settore delle 

comunicazioni elettroniche, così come definito ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 1 agosto 

2003, n. 259; 

8. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 12, del Testo Unico, 

l’operazione medesima non comporta l’acquisizione di partecipazioni in imprese editrici 

di giornali quotidiani o la costituzione di nuove imprese editrici di giornali quotidiani; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

DETERMINA  

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera n. 

368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

La presente determina è notificata al soggetto istante e pubblicata nel sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 2 marzo 2018 

 

 

IL DIRETTORE 

Antonio Provenzano 

 


